lingagium vide linguagium

lingnum vide lignum

lingo, -ere, linxi, linctus lambere — nyal.

Si autem quid de sanguine Christi super lapidem, lingnum terramve ceciderit, lingendus et tergendus est locus ille: *Syn.* 1279. 102 (p.150). Velut ursula suos narratur lingere partus / consimili versus sedulitate polis: IAN. PANN. *Eleg.* II, 4, 87–88 (p.371). Hunc primo rigidam cogetis lingere terram / servitium post hoc colla superba pati: MART. THYRN. *Ad procer.* III, 701–702. — [6]

lingua, -ae f. (ligwa) **A** proprie: **1** pars corporis in ore animantis sita — nyelv (testrészt) (**a** hominum; **b** animalium); **2** instrumentum loquendi — a

beszéd szerve; **3** sermo, usus loquendi — beszélt nyelv, nyelvhasználat. — **B** meton. per similitudinem transfertur ad res linguae formam exhibentes: **1** 'l. ignea' — lángnyelv; **2** ornamentum — díszítés; **3** iur.: emenda, iudicium, multa, qua reus linguae suae excisionem redemit — büntetés: nyelvváltáság.

A 1 a Si uni soli adulatus fuerit, privetur lingua: *Decr. c.1031.* 20. Ideo ne suspendatur, nec lingua abscindatur, decrevimus: *Decr. c.1077.* 14. Linguae eorum de gutture excipientes ... deportarunt eos: 1269 *CD Arp. cont.* VIII p.275. Quod ... Franciscus ... guttur (sic) et linguam eiusdem (sc. captivi) abscidi fecisset: 1382 *Doc. Val.* p.300. Si caput regi attulit, cur etiam ligwam non apportavit, qui regis inimicum interfecit?: *Leg. Gerh. maior* 8 (p.492). Laelia, quid nostram toties petis, improba, linguam?: IAN. PANN. *Epigr.* I, 105, 1 (p.505). Cum orator Demades iam tenuisset, tanquam victimae confectae reliquam illi esse ait, alvum dumtaxat et linguam (τὴν γαστέρα καὶ τὴν γλῶτταν): *Id. Plut. dicta* p.49. **b** In qua ... charta ... griffonis forma ... ore aperto et lingua extensa aparebat: 1415 *Mon. herald.* II p.13. Draconis os apertum et inter dentes albos lingua rubea extensa rostro sub acuto et auribus erectis videbantur: 1418/? *CD Károlyi* II p.35.

2 Linguam non habet himber, non vero ros, qua benedicant semper benedicendum: GER. p.108. Inorrerunt pili carnis mee, cepit ... lingua miserabiliter balbutire: ROGER. 34 (p.579). — *Locut. in imag.:* Multi quoque relaxatis lingue vinculis facultatem recte loquendi ceperunt: *Leg. Lad.* (C, A, B) 11 (p.525). Qui ipsum lingua mordere voluerint toxicata dicentes: ROGER. 13 (p.559–560). Conticescam et linguam rubigini permittam: IAN. PANN. *Epist.* 17 (p.99). Proinde ad compescendam ... linguam ... decretum est: *Decr.* 1486. 54(1). Si modo vos linguas animisque favebitis orsus / dicam: TAUR. *Staur.* II, 85–86. **3** Hospites ... diversas linguas et consuetudines, diversaque documenta et arma secum ducunt: *Inst. mor.* 6. Non ignoro linguam frequenter reverberatam theologorum: GER. p.6. Ananias nimirum, qui gratia Dei sonat, vel ovis, idem et Sidrac lingua Caldea, quod interpretatur decorus meus: *Ibid.* p.6. Nam si Tullius redderetur ex nostris, vixque suus sufficeret conatus, vir diffusissimus et utraque lingua doctissimus: *Ibid.* p.38. Sed si postea aliquis fures celasse eos accusaverit, et ita periuri inventi fuerint, pro commutatione lingue decem pensas solvant et canonice peniteant: *Decr. a. 1077.* 1. *Spiritus Sanctus* eos omnium linguarum scientiā divites effecit: *Leg. Steph. maior* 1 (p.378). Hominem ... paradyso ... exulem factum ... ad conversionem vocans ... confusione et divisione linguarum (συγχύσει καὶ διαίρεσει τῶν γλωσσῶν): CERB. *Ioann.* 1 (p.7). Comes ... ad propria redire a nobis licencia optenta voluisset, placuit nostre maiestati, ut tante discrecionis virum, consilio clarum, lingua eruditum et omnia prospere scientem promovere retineremus in regno nostro: s.1153/1417 *CD patr.* VIII p.10. Populus ... per ydioma alienigenarum Hungarii et in sua lingua propria Mogerii vocantur: P.MAG. prol. p.33. Cuiuslibet condicionis et lingue homines una fungantur libertate: 1247/1783 *Mon. Arp.* p.472. Margaretha fuit de tam bona vita, quod non posset dici per linguam hominis: *Inqu. Marg.* p.176. Dum autem tribus istae, sicut refert Iosephus, lingua Hebraica uterentur: SIMON KÉZA 4 (p.143);